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ABSTRAKT

My Thesis is aimed at the life of the Romanies in Czech society. The topic was chosen

intentionally as relations between the Roma minority and the members of the major

society belongs to current topics, and although the Romanies have already been living at

our territory for several centuries they still remain unknown for most of the inhabitants.

The aim of the Thesis was particularly to collect information on how the Romanies

themselves perceive thein life in our society and to open discussion about different

topics then e.g. crime or poverty. The scope was influenced by my owen work with

Romay people and the isme is really familiar to me.

The Thesis is dividend into two parts. The theoretical part describes the history of the

Romanies, thein present situation in the Czech republic and deals with topics like

racism and extremism. The practical part is based on qualitive and quantitative research.

The first part interprets data obtained within a field research in selected location of

České Budějovice. The research was performed in the formo f semi-controlled

interview in May and June.

The sekond part is based on the technice of content analysis of a primary document. A

Romany magazíne Romano hangos was chosen for the purpose of the research. The

selection set of my analysis consists of all the 2008 issues of Romano hangos magazíne.

An article is the basic selection unit. To qualify for inclusion into the content analysis

an article had to contain communication of how the Romanies perceive thein life in our

society.

The research results confirm that Romanies still feel like foreigners in our society. They

face problems that the majority does not even realize, in thein everyday lives. The

informatic brought by the research obviously show that our Romanies are afraid of the

still growing extremism and even more of the carelessness of the Goverment of the

Czech republic with regard to the overall situation. The reproduced research data also

dolare the fact that although our Romanies have a better standard of living they facet he

same propblems as the people living at Loir social status. This fact stally contradicts and

degrades the idea of integration and revers the severity of the problem of intolerance in

our majority society, which is not able to accept an employed, educated and skilled

person just because he/she is a Romany.
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ÚVOD

Na úvod bych chtěla zmínit úryvek z knihy Doktor Živago, který vystihuje netoleranci a

nesnášenlivost, která je zakořeněna hluboko v člověku a která během historie způsobila

mnoho nelidských činů.

… Od té doby, co si uvědomoval sám sebe, nepřestával se divit, jak je možné, že člověk,

který má stejné ruce a nohy, stejný jazyk a zvyky, je jiný než ostatní, a navíc takový, že

se líbí jen nemnoha lidem a že ho nemají rádi. Nebyl s to pochopit situaci, za které

člověk, jestliže je horší než ostatní, nemůže sám přispět ke své nápravě a stát se lepším.

O Romech se letos mluví snad ještě víc, než po jiné roky. Kvůli pochodům extremistů a

žhářským útokům, kvůli zabavování sociálních dávek na severu Čech, kontroverzním

výrokům senátorky Liany Janáčkové, Jiřího Čunka nebo pana Paulczyňského kvůli

žádostem o azyl v Kanadě a následnému zavedení vízové povinnosti, a naposledy kvůli

táboření asi padesátky zejména rumunských Romů, kteří se zde nedočkali uzdravení

mladíka z jejich řad. O Romech se tedy mluví hodně, zřídka ale mluví oni sami (10).

Předmětem mého výzkumu nebylo získávat informace o tom, jak majorita vnímá Romy,

ale jak vnímají život v naší společnosti sami Romové. Vím, že moje diplomová práce

problematickou situaci našeho romsko-českého soužití nevyřeší, ale moc bych si přála,

aby alespoň přinesla informace, které poslouží k zamyšlení čtenářů o tom, jak těžký

život mají minority v naší společnosti a že je opravdu nutné začít romskou problematiku

řešit.

1. SOUČASNÝ STAV

1.1. HISTORIE A PŮVOD ROMŮ

1.1.1 Úvod do historie Romů

Historie Romů je úchvatným, dojemným i děsivým příběhem, který Evropan může

stěží číst bez hlubokých pocitů lítosti a viny za své předky – dávné i nedávné (50).

Pátrání po původní vlasti Romů má své kořeny již ve středověku. Byli to právě

středověcí učenci, kteří si poprvé kladli otázky, kdo jsou Romové a odkud do Evropy

přišli. Po dlouhá staletí nebyly tyto otázky zodpovězeny a nebylo možné určit ani

přesné datum příchodu, protože se jednotlivé skupiny Romů rozptylovaly po Evropě

nezávisle na sobě. S tajemným původem Romů pak souvisel i odstup, který mezi

Romy a ostatním obyvatelstvem vznikl a který do určité míry přetrvává dodnes.

Protože Romové svou historii nezapisovali, hmotných památek se zachovalo minimum

a zprávy v kronikách, letopisech a archivech ostatních národů jsou pouze zlomkovité,

jsou romské dějiny z větší části rekonstrukcí.

O původní vlasti, hromadném odchodu z ní a o následném pojmenování Romů

shromažďovali zvlášť cennou faktografii srovnávací fiologie, jejíž němečtí, angličtí i

jednotliví slovanští badatelé se zabývali plodným studiem dialektů romského jazyka a

dospěli na základě tohoto výzkumu k několika obecně platným závěrům (42).

Nejznámější a nejrozšířenější názor na původ Romů byl, že pocházejí z Egypta, odkud

přišli do křesťanských zemí. V mnoha zemích je také pojmenovali podle jejich

domnělého egyptského původu - Gitanos (ve španělštině), Gitanes (ve francouzštině)

či Gypsies (v angličtině), ale ve skutečnosti jsou tato jména patrně odvozena od názvu

oblasti Malý Egypt na Peloponésu nebo v oblasti Malé Asie (10).

Za vlast Romů se považuje Indie. Tuto skutečnost náhodou objevil v roce 1763

evangelický student teologie I. Vályi, který poznal v nizozemském Liedenu indické

kolegy, kteří se nenápadně podobali Romům, které dobře znal ze svého maďarského

domova. Svým podnětem k podobnosti romštiny a jazykům indického subkontinentu

dal impuls k podrobnému komparatistickému studiu, kterému se věnovala celá řada

odborníků- lingvistů, etnologů, historiků. A tak byl dokázán indický původ Romů,

který je dnes už nezpochybnitelný. Podle M. Hübschmannové patřili Romové

k nejstarším obyvatelům Indie a sdružovali se do celé řady „džátí“ a „updžátí“ (kast a

podkast), skupin spojených vzájemným příbuzenstvím a způsobem obživy (24), (35).

Vzhledem k chybějícím historickým pramenům se zřejmě nepodaří přesně datovat

odchod Romů z Indie, ani zjistit přesné místo a důvody migrace. Existuje však mnoho

hypotéz, které se snaží odchod Romů z jejich pravlasti objasnit. Nejpravděpodobnější

hypotézu uvádí ve své knize Pavel Říčan, který se přiklání k tomu, že Romové patrně

emigrovali za obživou. Je důležité zmínit, že odchod Romů z Indie neprobíhal naráz,

ale uskutečnil se v průběhu několika migračních vln, které proudily v podstatě dvěma

základními směry. Hlavní, značně početný a dlouhotrvající proud se prodíral přes

Blízký východ do jihovýchodní až střední Evropy a početně slabší proud přešel přes

Egypt a severní Afriku do Španělska (43). V 15. století byli již Romové rozptýleni po

celé Evropě, Anglii a Skotsku.

Vozy s plachtami, koně, spaní na seně, večery u planoucího ohně, věštění z karet,

zima, hlad a hlavně volný a nekonečně proměnlivý život. Tak asi vypadal po celá

staletí tajemný báchorkami opředený svět kočovných Romů (35). Tito lidé z počátku

budili velkou zvědavost. Evropské obyvatelstvo k nim bylo velmi shovívavé a

přijímalo je jako kajícné křesťanské poutníky. Toto však zpočátku pozitivní přijímání

Romů se časem začalo měnit. Zvědavost a údiv se postupně přešly v nedůvěru,

odmítání, až represi.

1.1.2. Příchod Romů na naše území

Někteří badatelé se domnívají, že první zmínku o Romech na našem území přináší

Dalimilova kronika (r.1242) v kapitole pod názvem "O Kartasiech pohanských".

Kartasové prý mohli svým oblečením, chováním i jazykem připomínat Romy. Další

zmínka o Romech na našem území pochází z Popravčí knihy pánů z Rožumberka.

Podle ní jistý loupežník při svém výslechu uvedl, že k jeho tlupě patřil Cikán černý,

Ondřéjov pacholek. Z tohoto záznamu však není patrné, zda se jedná skutečně o cikána

nebo jen o člověka, který užíval toto označení jako své jméno či přezdívku.

Nejstarším údajem o romské populace v českých zemích, které lze akceptovat

s naprostou bezvýhradností je kronika pražského písaře Prokopa Lupáče z Hlavačova

z roku 1416. Ta uvádí ,, také tohoto léta vláčili se Cikáni po české zemi a lidi

mámili…“ (43).

Z počátku byly romské skupiny při svých průchodech českými zeměmi trpěny a


[…]


lokalitách v Českých Budějovicích. Výzkum probíhal formou polořízených rozhovorů

v měsících květen, červen.

Druhá část výzkumu je postavena na technice obsahové analýzy primárního dokumentu,

kterým byly pro účel tohoto výzkumu zvoleny romské noviny Romano hangos.

Výběrový soubor mojí analýzy je tvořen všemi čísly časopisu Romano hangos v roce

2008. Základní jednotkou výběru je článek. Proto, aby mohl být článek zařazen do

obsahové analýzy, musel obsahovat sdělení o tom, jak vnímají Romové život v naší

společnosti.

Pomocí obsahové analýzy a polořízených rozhovorů jsem se snažila poskytnout přehled

o tom, jak se žije Romům v naší společnosti. Víme, že soužití českých občanů s občany

jiných národností na území ČR je poznamenáno obdobím čtyřicetileté totality a izolace

od ostatních zemí natolik, že se u nás objevují projevy netolerance a xenofobie.

Všeobecně by se daly vztahy mezi neromy a Romy v naší republice charakterizovat

jako chronické napětí, které občas propuká v projevy otevřeného nepřátelství. Existují

však samozřejmě také přátelské vztahy mezi jednotlivci i skupinami.

V současné době také zaznamenal velký nárůst extremismus, který bývá v mnoha

případech příčinou odchodu našich Romů z území ČR.

Podle mého názoru mají romští obyvatelé tendenci začlenit se do majoritní společnosti

a chtějí žít společně. S tím souvisí otevřenost a snaha používat český jazyk, preferují

společné vzdělávání dětí apod. Tato fakta jsou totožná s fakty, která byla interpretována

a shrnuta v rámci mého terénního výzkumu. Celkem 8 respondentů uvedlo, že používají

i český i romský jazyk. Pouze 2 respondenti uvedli, že používají pouze češtinu.

Romština jako jediný používaný jazyk se neobjevila u žádného z respondentů. Zároveň

si však dobře uvědomuji, že ačkoliv se Romové snaží do naší společnosti integrovat,

setkávají se s vysoce nemotivující skutečností a tou je fakt, že v české společnosti

neplatí výrok „ Není to o barvě pleti. Když někdo žije spořádaně, lidé nerozlišují, zda je

Rom nebo není“, české společnost je natolik netolerantní a natolik nedokáže respektovat

vše, co je jiné, že znepříjemňuje život i vysoce integrovaným Romům. Důkazem je

výsledek mého výzkumu, který deklaruje skutečnost, že ačkoliv respondenti terénního

výzkumu, byli především lidé s nízkou životní úrovní a také lidé s nízkým dokončeným

vzděláním, potýkají se, se stejnými problémy jako dotazovaní v Romano hangos, tedy

lidé s vyšším dosaženým vzděláním a lepším životním standardem.

Interpretace výzkumných dat přináší pohled do problematických oblastí života Romů.

Poskytuje informace o jejich zdravotním stavu, o vzdělání, zaměstnanosti, finanční

situaci apod.

Na závěr bych chtěla říci, že je mi romská problematika velice blízká a že spolupráce,

která vznikla v rámci terénního výzkumu s jednotlivými rodinami byla velmi příjemná.

Domnívám se, že je velmi důležité, aby majoritní společnost začala usilovat

o plnohodnotnou integraci Romů. Mělo by se zlepšit zejména zapojování Romů ve

všech veřejných oblastech života, prosazení vlastních práv ve vztahu k úřadům, zvýšení

vzdělání, nalezení uplatnění na trhu práce, adekvátní řešení bytové otázky a celkové

pozvednutí životního standardu romských rodin.

Opravdu není jednoduché být Romem v České společnosti. A až si tuto skutečnost

většina z nás uvědomí a přestane odsuzovat lidi kolem sebe jenom na základě barvy

kůže, uvidíme, že se nám tu společně bude žít daleko lépe a spokojeně.
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Příloha 1

Polořízený rozhovor

Identifikační údaje:

Pohlaví

Věk

Zdravotní stav

Rodinný stav

Bydliště

Odkud pochází vaše rodina ( Čechy,Slovensko…)

Vzdělání

Zaměstnání

Jak dlouho žije tvoje rodina v ČR

Jakým jazykem doma mluvíte??

Kdybych se Vás zeptala,jestli jste Čech nebo Rom, co byste mi odpověděl??

Jaký je podle Vás vztah České společnosti k Romům?

Jak vy se osobně díváte na Čechy? Co jim vytýkáte?

Co naopak nejčastěji vytýkají Češi Vám (myšleno třeba tobě osobně nebo všem
Romům)?

Cítíte se v naší společnosti bezpečně?, Jak se Vám u nás žije??

Setkali jste se někdy s nějakým typem diskriminace?? Kdo a kde Vás diskriminoval??

( rasově motivovaný útok, urážky, posměch, šikana, nevpuštění do podniku….)

Proč si myslíte, že jste byl diskriminován? Pokud jste nebyl, proč si myslíte, že jste
nebyl diskriminován?

Ohlásili jste někdy takovou událost??

Máte nějakou zkušenost s Českou policií nebo soudy??

Důvěřujete těmto orgánům??

Myslíte si, že podmínky Romů jsou přibližně stejné jako podmínky neromské
populace???

Přináší Vám to, že jste Rom nějaké výhody??

Uvažoval jste někdy o odchodu z ČR? Proč? Kam?

Máte vy nebo vaši rodiče přátele mezi neromy??

Na čí pomoc se můžete spolehnout??

Vycházíte se svými příjmy??

Máte nějaký systém hospodaření s penězi?

Pobíráte vy nebo Vaše rodiče nějaké sociální dávky ( podpora v nezaměstnanosti,
invalidní důchod, přídavky …)?

Mohou udělat něco Romové proto, aby se vztahy s Neromy zlepšily?

Mohou proto udělat také něco Neromové?

Myslíte si, že u nás došlo k posunu vnímání Romů ze strany majoritní společnosti??