POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Bc. Eliška Klímová
<i>Studijní obor:</i> Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
<i>Oponent diplomové práce:</i> Mgr. Alena Kajanová
<i>Katedra:</i> Soc. práce a soc. politiky
<i>Název diplomové práce:</i> Jaké je být Romem v naší společnosti
Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Aktuální 2. Užitečné a prospěšné 3. Standardní 4. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. <u>Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn</u> 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. <u>Pro dané téma tradiční</u> 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. <u>Dobrá, běžně dostupné prameny</u> 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none"> 1. Mimořádné, funkční 2. <u>Velmi dobré, funkční</u> 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy diplomové práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. <u>Vlastní názor argumentačně podpořený</u> 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. <u>Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce</u>
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. <u>Přijatelná</u> 3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
- Cíl je nesrozumitelně definovaný
- V diskusi málo diskutujete svá data, představuje spíše souhrn literatury
- Některá zjišťovaná data nejsou vůbec významná pro cíl vaší práce
- Neshledávám dobrou návaznost na „analýzu“ článků Romano Hangos, navíc zde uvádíte, že se jedná o kvantitativní výzkum, bez dalších specifik, úplně chybí popis v metodologické části. Z textu vyplývá, že jste používala obsahovou analýzu, ovšem toto zaznívá až na závěr
- Problematicnost používání českého i romského jazyka, jež zdůrazňujete několikrát jako pozitivní a dále jako ukazatel postupující integrace Romů do majoritní společnosti. Jak dobrá je tato znalost? Nejedná se častěji o etnolekt? Jaká je funkčnost obou jazyků?

Další hodnocení:

- Větší množství překlepů, gramatických a stylistických chyb
- V závěru uvádíte, že práce je založena na kvalitativním a kvantitativním výzkumu, v metodice zmiňujete pouze kvalitativní
- Nezaměňujte výraz soc. vyloučená lokalita a ghetto
- Uvádíte měsíce výzkumu, nikoli však rok, v němž proběhl
- Pozor na rozdíl mezi kasuistikou a případovou studií (domnívám se, že ve Vašem případě se jedná o případovou studii)
- V teoretické části se věnujete Romům v zemích EU, a v praktické pak Romům, kteří odcestovali do mimoevropských zemí, zde shledávám nekompatibilitu, nenávaznost na teorii
- Fakt, že většina Vašich respondentů odpověděla, že se cítí být Romy, rozhodně neznamená, že se posílila romská identita od roku 2001, kdy ve SLDB se jen menšina Romů přihlásila k romské národnosti, jak v práci uvádíte. Toto je naprosto chybný závěr
- V diskusi některá data (např. pravidelnou docházku do škol) generalizujete a vycházíte přitom pouze z odpovědi respondentů
- Nezaměstnanost, kterou v souvislosti s romskou populací uvádíte, se týká pouze sociálně vyloučených lokalit
- Považuji za vhodné uvést možné zkresení výzkumu

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře

3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. V čem spatřujete hlavní překážky integrace Romů do české společnosti?
2. Čím mohl být zkreslen Váš výzkum?

Datum: 17.8.2009

Podpis oponenta diplomové práce.....

Kajana